
Posudek vedoucího dip|omové práce

Dip|omová práce: Hodnocení inform ací z družice Meteosat 8 a radarů
sítě CZRAD pro vybrané případy významných
konvektivních událostí

Jaroslava Hajáková

RNDr. Petr Pešice' Ph.D.

RNDr. Jiří Kastner

Diplomantka:

Vedoucí:

Oponent:

Diplomová práce Jaroslavy Hajákové je ěleněna do šesti kapitol a obsahuje řadu

textoqich a grafických příloh. První dvě kapitoly mají rešeršní charakÍer, ve třetí kapitole je

popsáňaln.toaiku zpraóovánia další kapitoly představují vlastní vystupy práce.

Úvodní kapitola je věnována popisu družicoých a radiolokačních pozorování. Je

patrné,že studentŘa věnovala této kapitole náleŽitou pozornost a qýklad principů měření je

velmi podrobný a podaný s velkým pochopením.

Ve druhé kapitole se studentka věnuje popisu konvektivních bouří. Stejně jako

v kapitole úvodní piokina|aschopnost samostatně zvládnout velké množství studijní

literátury, zformulovat záHaďní myšlenky a téměř učebnicově je prezentovat.

Třetí kapitola je věnovánapoužitým datovým zdrojům a metodice zpracováni.

Metodiku na.,'hla diplomantka sama na zik|adé studia řady prací, věnovaných pozorování

konvektivních bouří pomocí radaru a družic, Na zakladě jejích požadavků a doporučení byly

na Ústaw fuziky atmosfery AVČR předzpracovány soubory družicových a radaroqých

pozorovárrí a byly vytvořeny soubory s družicovými charakteristikami a radaroými produkty,

které pak byly vlastním předmětemzpracování.

Čtvrtákapito1a obsahuje popis jednotlivých situací, vybraných pro finální zpracováni.

Popis je velmi sýstematický a diplomantka v něm prokazuje velmi dobrou erudici zejména

,' obo* synoptióké meteorologie a v hodnocení konvektivních událostí a jevu'

Pátá kapitola je těžištěm celé práce. V ní diplomantka hodnotí jednotlivé družicové

metody a jejich vazbý a porovnává je i s radarovými produkty. Závěry této práce v řadě

případu přiňaseii objevné poznatky, často v rozporu s publikovanými pracemi, Ziskané

poinatty pro úžemí České republiky mohou sloužit jako vodítko pro předpovědní

*.t.o'otosy při hodnocení kónvektivních situací, nebo jako zdroj informací při 1ivoji
kombinováných produktů z několika družicových kanálů.

V závěru diplomantka stručnou a přehlednou formou shrnuje dosažené výsledky a

navrhuj e další možn é rozšiÍeni prárce.

Práce dále obsahuje řadu příloh' Textová éást zabyvající se atmosferickými

podmínkami vhodnými pro rozvoj konvekce je srným rozsahem a množstvím použitých

pramenů téměř na úrovni rešeršních kapitol' Graťrcké vystupy jsou přehledné a jejich

zpracovánije na lysoké úrovni.

Považuji výsledky prezentované v práci Jaroslavy Hajákové zave|mi hodnotné a

přínosné' Práce je zqména obsahově, ale i rozsahem a zpracovanou studijní literaturou

iozhodně nadprůměrná. Za|l|avní přínos práce považuji vyhodnocení chování řady



družicových charakteristik a jejich vazbu na radarová datapro území České republiky při

ýznamných konvektivních událostech' Srovnání informací zÍady spektralníoh kanálů
poskytovaných novou generací geostacionárnich družic s daty radarové sítě CZRAD nebylo
dosud v takovém rozsahu provedeno. oceňuji samostatný přístup diplomantky k řadě
řešených problémů. Domnívám se, že předložené práci prospěl i půlroění pobyt studentky
v Readingu, kde načerpala řadu poznatků a zkušeností. Výsledky práce velmi dobře zapadaji
do rámce projektu GACR 20510710905., ,,YyuŽiti distančních měření při modelovinia
monitorování silnýoh konvektivních bouří.., řešeného v současné době na UFA AVCR.

Doporučuji diplomovou práci Jaroslavy Hajákové k při.ietí a rlýbornému hodnocení.

V Praze 22' května 2008 RNDr. PďrPešice' Ph.D.


